*Progetto:*  
ISTITUTO E MUSEO DI STORIA DELLA SCIENZA  
FIRENZE

*Comitato scientifico:*  
Giulio Barsanti, Marco Beretta (*Redattore capo*),  
Paolo Galluzzi (*Direttore*), Vittorio Marchis,  
Renato Mazzolini

Le ricerche per la preparazione di questo volume  
sono state realizzate con il contributo di:  
MINISTERO DELL'UNIVERSITÀ  
E DELLA RICERCA SCIENTIFICA E TECNOLOGICA

GIOVANNI ALFONSO  
BORELLI

Storia e meteorologia  
dell'eruzione dell'Etna  
del 1669

Introduzione e cura di  
NICOLETTA MORELLO

GIUNTI

cursum fertur; pendetque talis motus inaequalitas a varijs circumstantijs; primo per loca valde declivia caeteris paribus celerrimo fluxu ire videtur; per loca vero plana, et campestria satis lento motu progreditur. Praeterea quo magis calida, fervens, et proinde fluida est materia glareosa, eo facilius excurrit, ob id per cuniculos occultos, depressioresque citius fluit, in quibus ab aere remotior melius fluiditatem propriam tuetur. Harum varietatum afferam duomaxime discrepantia exempla, anno 1537. referente Fazello flumen ignitum quindecim milliaria quatruiduo confecit a loco Asini dorso vocato usque ad pagum Mompilieri. E contra anno 1614. refert Carrera flumen ignitum decennali cursu duo milliaria tantummodo confecisse, licet assidue promoveretur. In nupera vero conflagratione trimestri tempore 12. milliaria confecit; sed observatum est non semper saxeum torrentem motum continuare, quandoquidem statis temporibus omnino quiescit, quod accidit quotiescumque extremum promontorium profluvij glareosi sistitur, vel ab externo, vel ab interno impedimento, scilicet cum offendit acclivitatem collis, vel aggeris ex terra, et lapidibus conflati; tunc enim fluor gravis ex sui natura nequit sursum per acclive ferri, sed consistit, et concrecit in mo- [33] les saxeas, aut ad latera per declive labitur, et si forsitan undique inhibeatursus, superveniente nova fluida materia, aggesta, auctaque mole saxeae, adeo sublime fertur, ut obstacula superet, et praecipiti lapsu ulterius progrediatur.

Accidit postea ut in declivibus torrens sistatur cum aspicientium admiratione; quod profecto contingit, quia nimis ampliatis scissuris, et interstitijs saxorum antea concretorum fluida materia aeris conspectui exposita cito concrecat, duritiemque acquirens aggerem sibi opponat, proindeque motum proprium impedit; et ex his, et similibus causis potest cursus torrentis glareosi aliquando impedi; aliquando vero retardari.

*De glareae nuper eiectae, et montis Aetnaei mensura.*